
                                                 

 
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°           DEL  

Proposta n.  3610 del 08.06.2021                 

STRUTTURA PROPONENTE: SC MEDICINA LEGALE - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
ZONA CENTRO
Dott. Uda Giuseppe 

OGGETTO: Liquidazione compensi alla C.M.L. patenti speciali periodo MARZO APRILE
MAGGIO 2021

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell'attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse  pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore  Dott.ssa Maria Paola 
Schintu

Responsabile del 
Procedimento  Dott.ssa Marras Maria 

Valentina Eugenia 

Responsabile Struttura 
Proponente Dott. Uda Giuseppe Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della
Salute 

SI [X]                         NO [ ]     

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art.41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                         NO [X] 

    

Pagina  1 di 5

107329
Font monospazio
3634           24/06/2021



                                                 

IL DIRETTORE DELLA SC DI MEDICINA LEGALE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
ZONA  CENTRO

VISTO il  d.lgs 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell'art.1 della L.23
ottobre 1992 n.421 “ e ss.ii.mm.; 

VISTA la  Legge Regionale n.17 del 02.07.2016 di istituzione della Azienda Tutela della Salute
(ATS);

VISTA  la L.R. 24/2020 “Riforma del sistema  sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della L.R.n.10/2006, della legge regionale n.23 de 2014 e
della  Legge  Regionale  n.17  del  2016  e  di  ulteriori  norme  di  settore,  oltre  alle  altre  fonti  di
riferimento; 

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.281  del  19.04.2021  di  conferimento
dell'incarico si sostituzione temporanea al Dott. Uda Giuseppe quale Direttore della SC Medicina
Legale afferente al Dipartimento di Prevenzione ATS – Zona centro;

VISTI  i funzionigrammi aziendali approvati con Deliberazione del Direttore Generale n.238 del
14/02/2018, tra gli altri, il Funzionigramma Aziendale dei Dipartimenti strutturali di Prevenzione e la
nota della D.G. ATS, prot.NP/2019/24288 del  29/04/2019;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  di  Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,  (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali ;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1285 del 04.03.2021 relativa alla modifica e integrazione
di alcuni componenti  della Commissione Medica Locale(CML) competente per l'accertamento dei
requisiti fisici e psichici per il conseguimento della patente di guida della ASSL di Oristano;

CONSIDERATO che la Commissione può essere integrata, ai sensi dell'art. 330, comma 5 del
Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n.495;

DATO ATTO che, in esecuzione della determinazione  n. 1285  del 04.03.2021, la Commissione
Medica Locale istituita presso  il Servizio di Medicina Legale della ASSL di Oristano  risulta com-
posta come segue:

Dott.ssa Maria Valentina
Eugenia Marras

Presidente 
Direttore del Servizio Igiene e sanità Pubblica del 
Dipartimento di Prevenzione Zona Centro

Dott. Franco Deidda 
Membro

effettivo/vice
presidente

Dirigente Medico Medicina legale ATS Sardegna 
– ASSL Oristano

Dott. . Michele Vinciguerra
Membro
effettivo

Ten. Col. sa. sp. RN (Comando Militare 
Autonomo della Sardegna)

Pagina  2 di 5



                                                 

Dott. Francesco Cosssu Supplente
Dirigente Medico-  SIAN  ATS Sardegna ASSL 
Oristano

Dott. Pietro Guerrisi Supplente
Medico Principale della Polizia di Stato – 
Questura di Oristano

Dott. Ivan Corridori Supplente
Cap. Medico. effettivo 5° Rgt. Genio di Macomer

Dott.ssa Rosa Murgia supplente
Dirigente Medic SISP ATS Sardegna ASSL 
Oristano

Dott.ssa Silvia Scalas 
Servizi

territoriali
riabilitazione

Fisiatra Servizio Riabilitazione Territoriale ASSL 
Oristano

Dott.ssa Maria Maddalena
Atzeni 

Diabetologo
Dirigente Medico Servizio Diabetologia P.O. 
Oristano

Ing. Davide Arru
Ufficio

Motorizzazione
Civile Oristano

 Dipendente  Direz. Gen. della Motorizzazione 
civile

Dott. Massimo Migoni Alcologo Psichiatra Ser.D Oristano

 DATO ATTO che per ciascuna visita medica gli utenti versano anticipatamente, su conto corren-
te postale intestato “ ATS Sardegna ASSL Oristano  Commissione Medica Locale “, l’importo di
Euro 18.59, quale diritto fisso, per garantire l’integrale copertura dei compensi e delle spese di
funzionamento, connesse all’espletamento delle funzioni della commissione, integrato dal versa-
mento di € 6.20 per l’intervento del componente non medico, come disposto dal decreto 14 set-
tembre 1998 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione;

VISTI i verbali trasmessi dal Presidente della commissione, l’elenco degli utenti sottoposti a visita
medica e l’importo versato;

ATTESO che le riunioni devono essere tenute al di fuori dell’orario di servizio, come dichiarato
dal Presidente della commissione medica nei verbali;

RITENUTO di dover liquidare ai membri della Commissione medica i compensi spettanti, per la
quota del 90% dei diritti incassati, ripartiti tra gli stessi in pari misura, a titolo di compenso per l’at-
tività svolta nel periodo compreso dal 15.03.2021 a 24.05.2021, di cui ai verbali dal n.1 al n.10; 

CONSIDERATO che nel periodo citato sono stati incassati complessivamente Euro 12.077,31;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento;

per i motivi esposti in premessa;

DETERMINA

1.  DI  LIQUIDAREi  compensi  dovuti  ai  componenti  della   Commissione Medica  Locale  della
ASSL di Oristano di cui alla Determinazione n. 1285 de 04.03.2021, per le visite effettuate dal
15.03.2021 al 24.05.2021  nella misura del 90% dell’incassato per lo stesso periodo, pari ad €
10.869,58  come risulta dal prospetto sotto riportato:

Compensi alla Commissione Medica Locale Patenti Speciali

Componenti                                                              Compensi 

Pagina  3 di 5



                                                 

Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras – Direttrice Servizio SISP ASSL 
Oristano 3245,81

Ten. Col.sa sp RN Michele Vinciguerra Comando Militare Autonomo della Sarde-
gna

3.619,47

Dott. Franco Deidda  Direigente Medico Medicina Legale  ASSL Oristano
2.130,41

Dott. Cossu Francesco - Dirigente Medico SIAN e ASSL Oristano
1.862,72

Ing. Davide Arru Dipendente della Direzione Generale Della Motorizzazione Civi-
le

11,16

totale 10.869,58

2. DI ACCANTONARE il  10% del diritto fisso da destinare alle spese di funzionamento della
commissione;

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in Euro
10.869,58 verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2021 e verrà finanziato come di se-
guito rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIV
O

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

DIPREC
Dipartimento di

Prevenzione
Centro

1 A510010602
“Spese per le

commissioni mediche
locali”

DPC100106
Medicina Legale

€ 10.869,58

DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento Territoriale di Prevenzione Zona Centro, alla
SC Trattamento Giuridico ed economico, alla SC Gestione economica e finanziaria – Bilancio per
gli adempimenti di competenza e agli Affari Generali e atti Amministrativi ATS per la Pubblicazio-
ne all'Albo Pretorio on – line  dell'Azienda per la  Tutela della Salute (ATS  Sardegna).

IL DIRETTORE DELLA SC DI MEDICINA LEGALE – ZONA CENTRO
     Dott. Uda Giuseppe

Pagina  4 di 5



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 NESSUNO

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS Sardegna dal _____________ al____________
.

Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica , Affari Generali e Atti Amministrativi
ATS(o suo delegato)

Dott./Dott.ssa______________________________   
                                  

Pagina  5 di 5

107329
Font monospazio
24/06/2021             09/07/2021


	

		2021-06-21T10:58:20+0200
	UDA GIUSEPPE


		2021-06-21T10:29:01+0200
	SCHINTU MARIA PAOLA


		2021-06-21T10:51:46+0200
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2021-06-24T07:48:01+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




